Dispõe sobre autorização para abertura
de Crédito Adicional Especial no
orçamento vigente.

Art. 1® Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial na
importância de R$ 89.714,28 (oitenta e nove mil, setecentos e quatorze reais e vinte e oito
centavos):

01.20.02.08.244.0169.2.042.3.3.50.39.00

01.20.02.08.244.0169.2.042.4.4.90.39.00

R$71.714.28

R$ 18.000,00

Art. 2® Para dar cobertura ao Crédito no artigo anterior serão utilizados
recursos previsto no inciso III, parágrafo primeiro, do artigo 43, da Lei n® 4.320/64:

[...]

O serviço deve ser desenvolvido em locai sigiloso, com funcionamento em
regime de cogestão, que assegure a obrigatoriedade de manter o sigilo quanto à identidade
das usuárias.

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social previu que o serviço
demandará em média um recurso anual de R$ 936.000,00 (novecentos e trinta e seis mil
reais) e a capacidade de atendimento deste serviço será de 20 (vinte) vagas.

Do custo total, o Estado cofinanciará 50% (cinqüenta por cento) do valor
via Fundo Estadual de Assistência Social e os Mimicípios devem prever o restante do
recurso para o custeio do serviço.

[...]

Para a implantação do serviço, o Município de Bertioga junto com os
Municípios de Cubatão, Itanhaéra, Mongaguá, Peruíbe, Praia Grande e São Vicente,
celebraram um instrumento de colaboração com o Estado, onde cada Município arcará para
a execução dos serviços com o valor anual de R$ 66.857,14 (sessenta e seis mil, oitocentos e
cinqüenta e sete reais e quatorze centavos) e para implantação o valor de R$ 11.428,57 (onze
mil, quatrocentos e vinte e oito reais e cinqüenta e sete centavos).

O recurso do Pundo Estadual de Assistência Social foi creditado na conta

Banco do Brasil 26.921-2, em 28 de abril de 2023.

Isto posto, as classificações funcionais a serem inseridas no orçamento
vigente são as seguintes:

[...]

Reprogramação por excepcionalidade - Portaria CIB
SP 29, de 28 de novembro de 2023 - Banco do Brasil
c/c 26.921-2 R$44.857,14

Anulação parcial de dotação

01.0.02.08.043.0169.2.077.3.3.90.39.00 (dot. 252) R$ 44.857,14

O valor total desse Projeto de Lei é de R$ 89.714,28 (oitenta e nove mil,
setecentos e quatorze reais e vinte e oito centavos).

O Projeto de Lei foi elaborado e será executado de acordo com o observado
na Lei n° 4.320/1964, artigo 42:

"Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão autorizados por lei e
abertos por decreto executivo."